O quam strictam et abdicatam vitam sancti patres in eremo duxerunt! quam longas et graves tentationes pertulerunt! quam frequenter ab inimico vexati sunt! quam crebras et fervidas orationes Deo obtulerunt!

Quam rigidas abstinentias peregerunt! quam magnum zelum et fervorem ad spirituales profectum habuerunt! quam forte bellum adversus edomationem vitiorum gesserunt! quam puram et rectam intentionem ad Deum tenuerunt!

1. *Var.* Montrez-nous par quelles ferveurs. (1651)

2. *Var.* Ont fait du haut du ciel descendre ses faveurs. (1651)

3. Toutes nos éditions ont ainsi *tenuis*, avec *s*.

Tout le jour en travail, et la nuit en prière,  
 Souvent ils mêloient tous les deux  
 Et leur cœur poussoit mille vœux<sup>1</sup> 1250  
 Parmi la sueur journalière.  
 Toute action, tout temps, tout lieu,  
 Étoit propre à penser à Dieu;  
 Toute heure étoit trop courte à cette sainte idée<sup>2</sup>,  
 Et le doux charme des transports 1255  
 Dont leur âme en ces lieux se trouvoit possédée<sup>3</sup>,  
 Suspendoit tous les soins qu'elle devoit au corps<sup>4</sup>.  

 Par une pleine horreur des vanités humaines<sup>5</sup>,  
 Ils rejetoient et biens et rang,  
 Et les amitiés ni le sang 1260  
 N'avoient pour eux aucunes chaînes :  
 Ennemis du monde et des siens,  
 Ils en brisoient tous les liens,  
 De peur de retomber sous son funeste empire;  
 Et leur digne sévérité<sup>6</sup> 1265  
 Dans les besoins du corps rencontroit un martyr,  
 Quand ils abaissoient l'âme à leur nécessité.

Per diem laborabant, et noctibus orationi diutinæ vacabant, quam laborando ab oratione mentali minime cessarent. Omne tempus utiliter expendebant; omnis hora ad vacandum Deo brevis videbatur; et præ magna dulcedine contemplationis, etiam oblivioni tradebatur necessitas corporalis refectionis.

Omnibus divitiis, dignitatibus, honoribus, amicis et cognatis renuntiant; nil de mundo habere cupiebant; vix necessaria vitæ sumebant : corpori servire, etiam in necessitate, dolebant.

1. *Var.* Et le cœur poussoit mille vœux. (1651-62)

2. *Var.* Toute heure étoit trop courte à cette aimable idée.

(1651 et 53 A et B)

3. *Var.* Dont leur âme à tous coups se trouvoit possédée. (1651)

4. *Var.* Étouffoit tous les soins qu'elle devoit au corps. (1651-56 A, 59 et 62)

5. *Var.* Par une sainte horreur des vanités humaines. (1651 et 53 A et B)

6. *Var.* Et leur haute sévérité. (1651-56 A, 59 et 62)

Pauvres et dénués des secours de la terre,  
 Mais riches en grâce et vertu,  
 Ils ont sous leurs pieds abattu<sup>1</sup> 1270  
 Tout ce qui leur faisoit la guerre.  
 Ces inépuisables trésors  
 De l'indigence du dehors  
 Réparoient au dedans les aimables misères ;  
 Et Dieu, pour les en consoler, 1275  
 Versoit à pleines mains sur des âmes si chères  
 Ces biens surnaturels qu'on ne sauroit voler.